rogavimus et fecimus apponi huic scripto. Et nos Rodulphus de Orons dominus de Atthalens miles ballivus // Waudi, ad preces et requisitionem omnium predictorum quorum interest nobis oblatas per Johannodum Palliere clericum de Melduno juratum dicte ballivie // cui super hoc fidem adhibemus, sigillum dicte ballivie presentibus duximus apponendum. Datum nona die mensis maii, anno domini millesimo // CCC^o tricesimo septimo.

Et ego juratus predictus predicta recepi, hanc litteram scripsi et signo meo a) signavi rogatus.

a) Le seing manuel figure à gauche de la souscription.

XIII

1341, mai 27 *Privilège accordé par Louis II de Savoie, seigneur de Vaud, aux habitants de Saint-Martin en Vaud.*

Original: parchemin 23+3/19 cm.

Sceau (tombé): sur double queue, par double incision pratiquée dans le repli, cire rouge.

Nos Ludovicus de Sabbaudia dominus Waudi notum facimus universis quod nos, // considerata utilitate nostra et omnium proborum hominum de monte Sancti Martini, dedimus et damus // pro nobis et nostris heredibus ad firmam perpetuam predictis probis hominibus dicti montis Sancti Martini // et eorum heredibus, clamas trium solidorum obvenientes ex nunc in dicto monte Sancti Martini // castellanie nostre Rote, videlicet pro centum solidis bonorum lausannensium monete cursibilis annuatim // censualibus solvendis et reddendis nobis et nostris heredibus aut mandato nostro apud Rotam // singulis annis in festo beati Andree apostoli. Et pro viginti libris bonorum lausannensium quas a dictis // probis hominibus integre habuimus et recepimus in bona pecunia numerata nomine et ob causam // interrogii firme perpetue supradicte, tali conditione in premissis apposita quod dicti probi homines et sui heredes // tenentur et debent jus nostrum bene et fideliter servare et nobis et nostris heredibus perpetue applicare et banna obvenientia quecumque sint castellano nostro Rote

qui nunc est et qui pro tempore fuerit // manifestare, et ibidem ponere aliquem ipsorum ad audiendum et recipiendum dictas clamas trium solidorum // dicti montis Sancti Martini. Ita quod ille qui per ipsos positus fuerit ad recipiendum et audiendum dictas clamas teneatur singulis annis jurare et fidem facere in manu dicti castellani nostri Rote quod jus nostrum // servabit et nobis applicabit et banna ibidem obveniencia castellano nostro predicto denunciabit et // quod aliquem indebite non gravabit, et quocienscumque dictus auditor et receptor aliquod bannum celaret // vel jus nostrum et dicto castellano nostro non denunciaret, ut predicitur, et probari posset per probos // homines fide dignos, pro quolibet banno celato nobis et nostris heredibus in sex libris laus. teneatur, // de quibus dictis sex libris dicti probi homines dicti montis Sancti Martini se constituerunt et obligaverunt fideiussores et redditores. In banno sexaginta solidorum obveniente in dicto monte // Sancti Martini, facto per clamam et denunciatio dicto castellano nostro Rote per dictos probos homines seu per // dictum recipientem et audientem dictas clamas trium solidorum, dicti probi homines et heredes ipsorum si integre // recuperare(n)tur, debent habere tres solidos et si integre non recuperarentur dicti sexaginta solidi, debent // habere ratam dictorum trium solidorum secundum marciationem dicti banni. Promittentes nos prefatus // Ludovicus pro nobis et nostris heredibus bona fide nostra predicta attendere et contra non facere vel // venire in futurum. In cuius rei testimonium, nos prefatus Ludovicus sigillum nostrum hiis // presentibus litteris duximus apponendum. Datum apud Rotundum Montem, vicesima septima // die mensis maii, anno domini millesimo CCC^o quadragesimo primo.

XIV

1341, juin 14

Priviléges octroyés à la commune de Rue par Louis II de Savoie, seigneur de Vaud.

Copie informe: parchemin, sans date, probablement de la fin du XIV^e siècle.

Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi, notum facimus universis presentibus et futuris quod nos dedimus et concessimus per decem annos // proximo venturos communitati ville nostre de Rota ea que se-

quuntur. In primis dedimus pontenagium pontis ville nostre de Rota predicta, scilicet // quod dicta communitas possit percipere et levare per tempus predictum tantum a quocumque curru ponderato vel honerato et ferrato transeunte per dictum pontem // quatuor denarios laus. Et a curru non ferrato ibidem transeunte duos denarios dicte monete. Et a quocumque roncino ponderato vel honerato // aut equa transeuntibus per dictum pontem unum denarium eiusdem monete predicte. Et si aliquis predictorum curruum vel roncinorum aut equarum denia-//rent (sic) transire per dictum pontem ad defraudationem ipsius communitatis propter predictas pecunias non solvendas, volumus quod in predictis teneantur sicut quod alii qui // supra dictum pontem transibunt. Item dedimus et concessimus eidem communitati per tempus predictum tantum, languerum seu *languel* vini totius ville, castri // et castellanie nostre de Rota predicta per modum et formam per nos communitati nostre ville de Melduno datam et concessam. Item dedimus et concessimus eidem // communitati nostre ville de Rota in nemore nostro dicto *dou devein* totam corticem omnium nemorum seu arborum cissorum et cindendorum per supradictum tempus tantum. // Item volumus perpetue et irrevocabiliter pro nobis et nostris heredibus quod castellanus noster de Rota qui nunc est vel qui pro tempore fuerit in dicto nemore dicto *dou* // *devein* ponat unum forestarium fidelem et ydoneum qualemcumque dicta communitas nostra eidem castellano presentabit et eidem communitati placebit, ad custo-//diendum legitime ad opus nostri et dicte communitatis nemus nostrum predictum una cum usu seu *cour* hactenus in dicto nemore nostro per dictam communitatem // nostram consueto, quem usum prout consuevit dicta communitas eidem communitati confirmamus. Ita tamen quod dictus forestarius iuret supra sancta // dei euvangelia in manu castellani nostri predicti custodire fideliter nemus nostrum predictum ad opus nostri et dicte communitatis. Et credere teneatur^{a)} dicto foresterio (sic) // per juramentum suum super banno omnium in dicto nemore cindentium vel delinquentium prout alias in dicto nemore extitit consuetum. Item dedimus et con-//cessimus imperpetuum eidem communitati ad opus capellani servientis in capella de Rota, fructus, herbas et joancias duarum sectoratarum prati seu // pasquerii sitarum in territorio dicto *dou Bos*^{b)} iuxta viam publicam per quam itur versus la Jour^{c)} ex una parte et pratum dominorum de Bossenams^{d)} ex // altera, quas recuperavit dicta communitas a dominis de Bossenams. Ita quod dicta communitas dictas duas sectoratas prati seu pasquerii pos-

sit perpetuo // ad opus dicti capellani ponere ad proprium seu *en devenir* pro libito sue voluntatis. Et hec omnia supradicta eidem communitati nostre ville de Rota // concessimus et dedimus pro negotiis ipsius communitatis melius faciendis et expediendis. Promittentes nos Ludovicus predictus pro nobis et successoribus // nostris eidem communitati nostre ville predicte de Rota omnia predicta per modum superius declaratum per nos eidem communitati data et concessa, rata et firma // habere et tenere et contra ea non facere vel venire per nos vel per alium infuturum. In cuius rei testimonium nos Ludovicus predictus sigillum // nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Morgie die quartadecima mensis junii, anno domini millesimo CCCo quadragesimo primo. S.

a) *teneatur* est sans doute ici une forme impersonnelle à moins qu'il ne se rapporte à *castellanus noster* de l'avant-dernière phrase. b) *Le Bos*: ancienne appellation (= *le Bois*) du village de Fiaugères (voir la carte). On disait aussi *la villaz dou Bos es fyougires* (*fougères*). c) *la Jour*: La Joux (voir la carte). d) Mis sans doute pour *Bossonnens* (voir la carte); encore une des nombreuses fautes de transcription qui parsèment ce texte et indiquent qu'il s'agit bien d'une copie et non d'un original. D'ailleurs l'absence de toute marque d'attache du sceau corrobore cette façon de voir.

XV

1345 (1346), février 18

Louis II de Savoie, seigneur de Vaud, ratifie la vente de la dîme de Vauderens.

Original: parchemin 22/29 cm.

Sceau (fragment): sur simple queue (par incision).

Nos Ludovicus de Sabbaudia dominus Waudi notum facimus universis presentibus et futuris quod cum dilectus fidelis noster // Johannes de Prez domicellus pro se et suis heredibus assignatis vel assignandis suis perpetue emerit et acquisierit a Roleto filio // quondam Humberti Pachot de Nervauz domicelli et Henrieta uxore dicti Roleti totam decimam dictorum coniugum ville et // tocius territorii de Vouderens prout dicta decima in longum se extendit et in latum cum suis juribus, exitibus, proventibus, // juanciis, emolumenis, pertinenciis et appendenciis universis, videlicet pro sexaginta libris bonorum lausannensium quas dicti coniuges a // dicto Johanne integre habuerunt nomine precii venditionis predicte, que quidem decima predicta recolligitur per modum qui sequitur, videlicet // de

novem cupis tocius bladi decime dicte *deys chans* quatuor cupas et sextam cupam tocius bladi decime dicte *deys // bos*. Quam quidem totam decimam superius declaratam et venditam predictus Roletus venditor tenebat ad feodum ligium a Giraldo // filio quondam Uldrici Mistralis Rotundimontis et a Nicholao filio quondam Humberti Cadoti de Vouderens et dicti Giraldus // et Nicholaus tenebant dictam decimam *dey chans* a nobis prefato Ludovico ad feodum ligium et aliam decimam *deys // deys* (sic) *bos* a predicto Johanne de Prez emptore ad planum feodum prout hec omnia in littera super dicta venditione confecta cui presens // littera est agnexa (sic), plenius continentur. Nos prefatus Ludovicuss cientes et spontanei pro nobis et nostris, predictam emptionem // predicte decime *deys chans* et omnium premissorum predicto Johanni et suis quibus supra perpetuo laudamus, ratificamus, approbamus et // penitus confirmamus per presentes in augmentum feodi et sub feodo quod dictus Johannes de Prez a nobis tenet, et hoc // de gracia speciali et pro eo quod dictus Johannes pro se et suis quibus supra a nobis tenet et reprendidit perpetuo ad feodum et // sub feodo predicto et homagio ligio predictam decimam suam *deys bos* quam tenebat de franco allodio. Et generaliter quicquid de dicta // decima ville et territorii de Vouderens dictus Johannes tenet quoquomodo a nobis, sub dicto feodo moveatur. Ita quod pro hiis et // aliis rebus quas dictus Johannes de Prez domicellus a nobis tenet ad feodum, idem Johannes pro se et suis heredibus in uno // solo feodo et homagio ligio nobis et nostris perpetue teneatur. Promittentes nos prefatus Ludovicus pro nobis et nostris // omnia predicta attendere er contra non facere bona fide nostra per nos vel per alium infuturum, salvo tamen jure nostro in premissis et // alterius cuiuscumque. In cuius rei testimonium nos prefatus Ludovicus sigillum nostrum duximus presentibus litteris apponendum. Datum Mor- // gie die decima octava mensis februarii, anno domini millesimo CCC^o quadragesimo quinto.

Habui ego g. du blockhus^{a)}unum florenum.

a) Lecture incertaine.

XVI

1353, août 3

Isabelle de Chalon, dame de Vaud, confirme Perrod Pomel, son bourgeois de Rue, dans la jouissance de certains biens et priviléges.

Original: parchemin 19/43 cm.

Sceau (tombé): sur simple queue (par incision).

Nos Ysabella de Cabilone domina Waudi notum facimus universis quod cum Perrodus Pomel burgensis noster Rote sit de progenie illorum dou Teyt de Escublens prope Rotam qui nobis nec // predecessoribus nostris non consueverunt solvere in dicta villa de Escublens blavaneriam, caponeriam nec panateriam pro usagiis que nobis debentur in castro nostro Rote annuatim ab aliis personis dicti // loci de Escublens. Et dictus Perrodus Pomel de novo construerit seu fecerit in dicta villa de Escublens quamdam domum supra tenementum et albergamentum suum dicte progenie (sic) sue // predictorum dou Teyt inter domum heredum Johannodi fratris Ansermodi de Escublens a parte venti et carreriam publicam a parte boree. Nos dicta Ysabella pro nobis et nostris confitemur ac eciam // concedimus per presentes predicto Perrodo Pomel et suis heredibus irrevocabiliter et imperpetuum quod ipse heredesque sui si forte infuturum morarentur in domo sua predicta vel ipsam cum quibusdam aliis rebus // quas habet apud Escublens accensarent vel ponerent ad medium lucrum alicui persone que in dicta domo moraretur in futurum, non teneantur nobis vel nostris in blavaneria, caponeria // et panateria predictis sed inde sint quitti, liberi penitus et immunes. Retentis nobis et nostris aliis usagiis nobis debitibus ab aliis ibidem ad que ille qui in dicta domo moraretur nobis et // nostris perpetue teneatur. Item cum dictus Perrodus Pomel emerit et acquisierit ipse seu teneat ratione gagerie vel alie obligationis ea que inferius declarantur. Primo tenementum quondam Nicholai // et Aymonetii, Uldrici Jotaz de Promasens. Item tres pecias terre de tenemento quondam Perrodi clerici de Promasens sitas in territorio de Escublens quarum una jacet in loco dicto en Conches juxta // pratum heredum Perreti dicti Fuser de Escublens a parte occidentali et terram Jaqueti de Carro a parte orientali. Alia jacet en Pont juxta terram suam dicti Perrodi Pomel a parte occidentali et terram Girardi // Estacer de Eschiens a parte orientali. Et alia jacet en Vernea juxta pratum heredum Jacobi de Pesex de

Escublens a parte orientali et terram heredum Perrodi Meler de Escublens // a parte occidentali, pro quibus dictus Perrodus nobis debet annuatim sex denarios laus. censuales. Item totum tenementum Aymoneti filii quondam Johannis filii Juliani de Bollos. Item unam posam // terre que fuit Petri filii quondam Juliani predicti de Bollos sitam eys lons Chans juxta terram dicti Aymoneti pro qua nobis debentur annuatim sex denarii lausan. census. Item unum pratum situm // en Maulborget juxta pratum Perreti filii quondam Ancellini et juxta *lo deven*, quod pratum dictus Perrodus Pomel acquisivit a Johanneto filio quondam Lamberti Farnex. Item teneat de tenemento // quondam Jordani filii Auberti Cotet de Rota in territorio deis Chavanes in loco dicto *en l(')Esser* unam posam et dimidiam terre que fuerunt de dote quondam Perrussete uxoris dicti Jordani, filie quondam // Beaticis...^{a)} Item de eodem tenemento unam ochiam continentem dimidium fossorierum sitam en Laya juxta terram que fuit Huguerii Vioio de Rota. Prout dicte res, possessiones // seu tenementa in extenta nostra Rote limitantur et declarantur cum juribus et pertinenciis suis universi, videlicet pro certis quantitatibus pecunie vel bladi contentis in litteris suis super premissis ven-/ditionibus, gageriis vel obligationibus confectis. Nos dicta Ysabella scientes et spontanee pro nobis et nostris, universa et singula predicta dicto Perrodo Pomel pro se et suis heredibus laudamus, ratificamus, // approbamus perpetuo, penitus confirmamus irrevocabiliter per presentes, videlicet pro sex libris novem solidis bonorum lausannensium quos et quas a dicto Perrodo Pomel integre habuimus et recepimus // in bona pecunia numerata nomine et ob causam laudis et laudemii inde nobis debitaram (sic), salvis tamen in premissis nobis et nostris censibus inde nobis debitatis annuatim et jure nostro et alterius // cuiuscumque. Promittentes bona fide nostra pro nobis et nostris omnia predicta attendere et non contra facere vel venire per nos vel per alium infuturum. In cuius rei testimonium, nos dicta Ysabella sigillum nostrum // presentibus litteris duximus apponendum. Datum die tercia mensis augusti, anno domini millesimo CCCo quinquagesimo tercio.

a) Texte effacé.

XVII

1354 (1355), janvier 25

Partage de la ferme de la messeillerie de la paroisse de Promasens, entre plusieurs communes comprises en celle-ci.

Original: parchemin 32/28 cm.

Sceau (tombé): sur simple queue (par incision).

Nos Roletus de Quarroz, Petrus filius quondam Amedei dicti Estacer, Perrodus Morel filius quondam Jacobi // de Pesex et Uldricus Willienchat de Escublens prope Rotam nomine nostro et pro communitate dicte ville de Escublens; // Roletus Ros, Johannes nepos eius et Girardus Estacers de Eschiens nomine nostro et pro communitate dicte ville de Eschiens; Jordanus filius quondam Perrodi Flour, Uldricus Jotat, Jaquetus dou Bos, Johannetus de Cudrea et Girardus // Sorsy de Promasens pro nobis et communitate dicte ville de Promasens; Perrodus filius quondam Jannini religatoris et Thoren-//chius gener Borquardi Espagnyot de Gillarens nomine nostro et pro communitate ville de Gillarens; Nycholaus Bessom, // Johannetus Bollein, Nycholaus de Salice et Johannetus Comitis de Capella supra Gillarens nomine nostro et pro communitate ville // dicti loci de Capella; Nycholaus Lamberti de Mossel et Bertholdus de Vauz nomine nostro et pro communitate villarum // de Mossel, deys Curbierez et illorum de Vauz. Notum facimus universis quod cum predicte communitates villarum predictarum // debeant annuatim illustri et potenti domine, domine nostre carissime, domine nostre Waudi vel suis assignatis apud Rotam // novem libras laus. et octo libras cere pro firma missillierie parrochie de Promasens, nos prenominati qui supra nomine // nostro et communitatum villarum predictarum, ordinavimus, divisimus ac eciam partimur per presentes inter communitates predictas predictam // firmam missillierie predicte solvendam per decem annos proxime venturos nunc incipientes tantum, per modum inferius declaratum // videlicet quod communitas predicte ville de Escublens inde solvat et solvere teneatur per dictos decem annos triginta octo // solidos laus. et unam libram cere tantum. Item communitas predicte ville de Eschiens, viginti octo solidos laus. et duas // libras cere tantum. Item communitas predicte ville de Promasens, triginta tres solidos laus. et unam libram cere tantum. Item // communitas predicte ville de Gillarens, quatuordecim solidos laus. et

unam libram cere tantum. Item communitas predicte ville // de Capella, triginta quatuor solidos laus. et duas libras cere tantum. Item communitas predictarum villarum de Mossel, deys // Curbierez et illorum de Vauz, triginta tres solidos laus. et unam libram cere tantum. Et hec omnia et singula supradicta // volumus pro nobis et communitatibus predictis per dictos decem annos tantum inviolabiliter observari, salvo et retento durante dicto tempore // cuilibet communitati villarum predictarum jure suo gerbarie territorii dictarum villarum. Promittentes pro nobis et communitatibus predictis, juramentis nostris // supra sancta dei euvangelia corporaliter prestitis, omnia predicta attendere et inviolabiliter observare. In cuius rei testimonium, nos Johannes // condominus de Blonay, miles, ballivus Waudi, ad preces et requisitionem predictorum Roleti de Quarroz, Petri filii Amedei Estacer, // Perrodi Morel, Uldrici Willienchat de Escublens, Roleti Ros, Johannis nepotis eius, Girardi Estacer de Eschiens, Jordani // filii quondam Perrodi Flour, Uldrici Jotat, Jaqueti dou Bos, Johanneti de Cudrea, Girardi Sorsy de Promasens, Perrodi filii Jan-// nini religatoris, Thorencii generi Borquardi Espagniot, Nicholai Besson, Johanneti Bollein, Nicholai de Salice, Johanneti Comitis, // Nicholai Lamberti et Bertholdi de Vauz, nobis oblatas fideliter et relatas per Johannem de Sancto Ciriaco, clericum juratum ballivie Waudi, // cui super hoc fidem plenam adhibemus, sigillum commune dicte ballivie duximus presentibus litteris apponendum. Datum vicesima quinta // die mensis januarii, anno domini millesimo CCCo quinquagesimo quarto.

Et ego juratus predictus predicta recepi, scripsi et signo meo^{a)} signavi rogatus.

Hec est littera illorum de Promasens.

a) Le seing manuel figure à gauche de la souscription.

XVIII

1359, novembre 17

*Remise en fief lige d'une part de la dîme de Mossel.**Original:* parchemin 17/25 cm.*Sceau (tombé):* sur simple queue (par incision).

Ego Johannes de Yllens domicellus filius quondam Nichodi de Yllens domicelli, notum facio universis presentibus et futuris // quod ego sciens et spontaneus, non seductus nec cohactus, de jure meo ad plenum certificatus pro me et meis he-/redibus posui et pono ac eciam dimitto per presentes imperpetuum in feodum et homagium ligium Perrodo filio quondam // Mermeti dou Bos in parrochia Sancti Martini in Waudo homini meo ligio pro se et suis heredibus, sextam partem // decime de Mossez^{a)} prout partitur cum comparconariis suis, prout dicta sexta pars dicte decime in longum protenditur // et in latum cum fondis, juribus, pertinenciis et appendiciis suis universis, videlicet pro duobus denariis bonorum // lausannensium communiter cursibilium census solvendis annuatim michi dicto Johanni vel meis heredibus per dictum Perrodum et // suos heredes in domo mea apud Yllens perpetue in festo nativitatis beati Jo-hannis Baptiste et pro viginti denariis // laus. dicte monete solvendis per dictum Perrodum perpetue et suos heredes michi dicto Johanni vel meis heredibus in mu-/tacione domini et vasselli ultra duos denarios predictos qui debentur pro recognicione dicti feodi. Promittens ego // dictus Johannes pro me et meis heredibus, juramento meo supra sancta dei euvangelia corporaliter prestito et stipulacione sollemp-/ni, predictam sextam partem decime supradicte dicto Perrodo et suis heredibus pro homagio et censu predictis perpe-/tue manutene, guerentire et deffendere ab omnibus et firmiter contra omnes, omni excepcione juris et // facti remota. Et juro ad sancta dei euvangelia ego dictus Johannes universa et singula predicta attendere et // non contra facere vel venire per me vel per alium modo aliquo in futurum. In cuius rei testimonium nos Franciscus dominus // de Sarrata miles castellanus Rote, ad preces et requisicionem predicti Johannis de Yllens domicelli nobis obla-/tas fideliter et relatas per Jo-hannem de Ursin clericum juratum castellanie Rote cui super hoc fidem plenariam // adhibemus, sigillum dicte castellanie duximus presentibus

litteris apponendum. Datum decima septima die mensis // novembris,
anno domini M^o CCCmo quinquagesimo nono.

Et ego juratus predictus predicta recepi, scripsi et signo^{b)} meo
signavi rogatus.

a) Mossez ou Mossel (voir la carte). b) Le seing manuel figure à gauche de la souscription.

1359 (1360), mars 10

XIX
*Taillable affranchi réservant certains droits
exercés par les métreaux de Rue sur les tailla-
bles de Lieffrens.*

Original: parchemin 15/24 cm.

Sceau (tombé): sur simple queue.

Ego Perretus dictus Guer de Lyefrens, notum facio universis pre-
sentibus et futuris quod // cum ego teneam et possideam ab illustri viro
et potente domino meo carissimo domino Waudi // duo tenementa, scili-
cet unum quod fuit mei et predecessorum meorum et aliud quod fuit
quondam Johannis // Charroton de Lyefrens, que duo tenementa solent
moveri et teneri ad talliam, et dominus meus // predictus Waudi me cum
bonis meis affranchiaverit salvo jure mistralium de Rota, ego dictus //
Perretus Guer debeo et me debere confiteor per presentes perpetue dictis
mistralibus annuatim in // festo beati Andree apostoli duas cupas avene
ad mensuram ibidem assuetam, mensurare dictis mistralibus // suam ave-
nam a talliabilibus dicti loci de Lyefrens, et hoc pro duobus tenementis
predictis. Promittens ego // dictus Perretus pro me et meis heredibus jura-
mento meo supra sancta dei euangelia corporaliter prestito omnia pre-
dicta attendere // perpetue et inviolabiliter observare. In cuius rei testi-
monium nos Franciscus dominus de Sarrata miles castellanus // Rote, ad
preces et requisicionem dicti Perreti Guer nobis oblatas fideliter et relatas
per Johannem de Sancto Cyriaco // clericum juratum castellanie Rote cui
super hoc fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte castellanie duximus

// presentibus litteris apponendum. Datum decima die mensis marci incarnacionis, anno domini Mo CCCo quinquagesimo nono.

Et ego juratus predictus predicta recepi, scripsi et signo meo^{a)} signavi rogatus.

a) Le seing manuel figure à gauche de la souscription.

XX

1362, mai 19

Mandement adressé par Amédée VI, comte de Savoie, au châtelain de Rue, relatif à une indemnité payable au donzel Jean d'Yllens.

Original: parchemin 15/27 cm.

Sceau (tombé): sur simple queue (par incision).

Amedeus comes Sabaudie dilecto castellano nostro Rote presenti et futuro vel eius locumtenenti, salutem. Quia Johannes de Yllens // dominus fidelis noster nobis exposuit quod quantitates frumenti et avene de quibus agitur in litteris hic annexis percipere non potest de // et super avoeria in ipsis litteris nominata, super qua per dictarum litterarum tenorem dictas debet percipere quantitates donec sibi fuerint assignate, // scilicet propter mortalitates preteritas in tantum sunt emolumenta ipsius avoerie diminuta quod tres cupe frumenti et octo cupe avene // per annum ad mensuram in ipsis litteris nominatam sibi deficiunt. De quantitatibus predictis quas non potest percipere super avoeria // memorata, scilicet nostrorum receptores computorum tibi undecim cupas frumenti tantum et quantitatem avene predictam usque ad dictas // septem cupas pro anno domini millesimo CCCo LXI allocaverunt et non ultra. Super quibus dicto Johanni volentes ut convenit providere, // visis dictis litteris hic annexis, tibi mandamus quatenus de dictis tribus cupis frumenti et septem cupis avene pro dicto anno LXI et abinde // singulis annis, donec super dicta avoeria percipi valeant quantitates in dictis litteris contente vel per nos aliter fuerint assignate, pro dicti // defectus supplemento dicto Johanni et suis pro nobis satisfacias atque solvas. Et nos, ipsas quantitates de quibus sic per te fuerit // satisfactum, habita dicti Johannis littera de recepta cum copia presencium in prima solucione, tibi in tuis

primo et sequentibus singulis // computis precipimus allocari. Datum in Rotondomonte die XIX^{ma} maii, anno domini millesimo CCCo LXIIDo, sub sigillo.

Per dominum, (etc.) Redd. lr. port.^{a)}

Ath Bois

a) « Reddite litteras portitori ».

XXI

1362 (1363), mars

Reconnaissance de la métralie de Rue

Copie authentique: parchemin 24/25 cm.; 1406, septembre 9.

Anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo vicesima die mensis martii, ad // instantiam mei Anthonii Championis commissarii extenterum Vuaudi illustris et serenis-//simi principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie, per ipsum dominum nostrum // comitem ad hoc specialiter deputati, stipulantis et recipientis nomine et ad opus eiusdem et suorum // heredum, Vuillelmus Mistralis, Petrus et dominus Amedeus Mistralis de Rota, nominibus // suis et Jaqueti eorum fratris confitentur juramentis suis ad sancta dei euangelia // corporaliter prestitis se tenere a dicto domino nostro comite cum suis partonariis, videlicet cum // liberis Mermeti de Tavel et Roleti eius fratris, liberis quondam Jordaneti Mistralis de Rota, in feudum et sub homagio ligio, cuius homagii ligii onus supportare // debet predictus Vuillelmus prout confitetur, scilicet mistraliam Rote cum eius pertinentiis. // Et pro dicta mistralia percipiunt et percipere debent ut dicunt tam in castellania // Rote quam in quibusdam villagiis de Rotondomonte sex denarios pro qualibet clama decimum-//que denarium in bampnis et escheitis, decimum denarium censum talliabilium accensatorum. Pro // quo decimo denario hominum talliabilium accensatorum percipiunt, quos tenent in feudum a domino, // quinquaginta solidos redditus annualis super furno domini de Rota, inclusis dampnis // que sustinent ratione dicte mistralie pro permutatione facta per dominum Ludovicum de // Sabaudia bone memorie quondam de villa de Auborenges ad villam de Vuadens, // cum abbe et conventu Sancti Mauricii Aganensis // diocesis. ^{a)} Item percipiunt ratione // dicte mistralie decimum denarium pretextu recolecte in talliis domini et unam cupam // avene a quolibet homine talliabili domini et quindecim cupas avene apud Somentier super // quibusdam tenementis certorum homi-

num. Item sex denarios quos percipiunt a quolibet // homine talliabili seu tenemento talliabili in villa de Villario Rabod. Item unam cupam // vini quam percipiunt a quolibet jurante burgensiam Rote et a quolibet emente // missilieriam pertinentem ad castrum Rote. Pro quibus debent bene et fideliter // officium dicte mistralie exercere et alia jura dicte mistralie pertinentia. Promittentes...^{b)} Renuntiantes, etc.^{c)} Actum Rote in domo Francisci de Bastita. Testes fuerunt prefatus // Franciscus et Mermetus de Sancto Paulo. Ego siquidem Johannes Chalvini commissarius // ad presens extenterum Vuaudi dicti domini nostri comitis, qui recognitionis predicte copiam huiusmodi Petro filio // Vuillelmi Mistralis, pro suo jure poscenti, vigore a dicto domino nostro comite super hoc attribute potestatis, // mea manuali subscriptione in testimonium premissorum signatam duxi concedendam. Datum quo ad // expeditionem dicte copie die nona mensis septembris, anno domini Mo quatercentesimo sexto.

Ita est // J^{es} Chalvini commissarius predictus.

a) Voir Documents I et X. b) En blanc dans le texte. c) Sic.

XXII

1363, décembre 4

*Mandement d'Amédée VI, comte de Savoie,
adressé à Girard Béluard recteur de la
« grange » de Saint-Maurice à Oron-la-Ville.*

Original: parchemin 15/35 cm.

Sceau (endommagé): sur simple queue (par incision), cire rouge.

Amedeus comes Sabaudie religioso viro fratri Girardo Beluardi sacriste ecclesie Sancti Mauricii agaunensis rectorique et administratori domus seu grangie de // *Orons la Ville* ad dictam ecclesiam pertinentis vel ipsius fratris Girardi factori presenti et futuro, salutem et dilectionem. Queremoniam fidelis nostri dilecti Jaqueti Albi de Viviaco // jurisperiti recepimus specialiter continentem qualiter vos ipsum Jaquetum, per rationem certe questionis exorte inter ipsum Jaquetum ex una parte et non nullas personas alias ex // alia in et super decima de Billens alias de *Orons la Ville* per nos dicto Jaqueto tradita in feudum, in causam traxistis coram vobis, juridicionem et cognicionem nostram turbando // et innervando super hiis indebite et iniuste. Unde cum ipsa decima iuraque ipsius decime

de feudo nostro ligio movere dicantur, supplicavit nobis super hiis sibi de salubri // remedio provideri. Miramur siquidem et cogimur multipliciter adinturbari si ea, quorum cognicio tam juridice quam consuetudinarie nobis pertinere noscuntur (sic), cum decima // de qua agitur feudalis sit nobis et de feudo nostro ligio movere noscatur, velitis et conemini in nostri visible detrimentum alienis juribus applicare. Satis eciam // quod lege prebente absurdum digne dicitur ut promiscuis actibus rerum turbentur officia. Et idcirco vos requirimus et rogamus, caritative monemus et nichilominus // vobis precipimus et mandamus expresse quatenus ab huiusmodi persecuzione indebita desistatis omnino et desistere curetis extra nostram curiam et si expedire videretur^{a)} in nostra // curia persequantur jura sua^{b)}, cum idem Jaquetus prumptus sit juri parere in nostra curia et eisdem^{c)} super hiis facere plenum in facie complementum. Quod si facere // — quod non credimus — aliqualiter denegetis, judici et procuratori nostris Chablaisii presentibus et futuris damus presentibus in mandatis quatenus dicto Jaqueto taliter provideant // super ipsis quod nos nec ipse Jaquetus nostris juribus non fraudemur nec idem Jaquetus ad nos non habeat justam materiam recurrendi. Datum Yverduni die iijta // decembris, anno domini millesimo CCC LXIII^{to}.

Per dominum Rel.^{d)} domini cancellarii R. lrs. port. J^{es} Bavais

a) *viderelis* corrigé en *videretur*. b) rasure. c) rasure. d) « relatio ».

XXIII

1376 (1377), janvier

Privilèges accordés par Amédée VI, comte de Savoie, aux habitants de la commune de Rue.

Original : parchemin 18/28 cm.

Sceau (tombé) : sur simple queue (par incision).

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus tenore presentium universis quod nos, visitatione loci nostri de Rota hodie per nos facta prima, ipsum // locum nostrum cognoscentes experientia visibili fortificatione necessaria indigere; nobis factam etiam pro parte communitatis dicti loci supplicationem atten-/dentes quatenus in subsidium eiusdem fortificationis faciende eidem communitati impositiones subscriptas et

collectas per aliqua tempora concedere // dignaremur. Quibus mediantibus supportanda predictorum onera nostris mediis favoribus valeant adimplere, eisdem nostris dicte castellanie hominibus // et communitati per tempus viginti annorum proximorum et continuorum a data presentium inchoandorum et finiendorum eadem, dictis viginti annis // lapsis primitus et completis, lenguellum, obulum et pontanagium, habendas, levandas, percipiendas et exigendas^{a)} in villa, mandamento, // castellania et ressorto nostris de Rota super quibuscumque et a quibuscumque personis per presentes de speciali gratia et ob causam predictam // libere concedimus et donamus, habendas inquam levandas et exigendas modis, pactis, conditionibus et formis quibus fideles burgenses // et homines nostri ville et castellanie Melduni illas^{b)} habent, percipiunt, levant, exigunt, habere, percipere, levare et exigere sunt // hactenus consueti sine contradictione et difficultate aliquibus. Baillivo Waudi, castellano ceterisque nostris officiariis Rote presentibus // et futuris mandantes expressius quatenus communitatem et homines Rote predictos lenguello, obulo et pontanagio predictis uti faciant et // gaudere et ad illorum solutionem omnes et singulos de locis predictis coherceant et compellant unaliter cum effectu, dicto durante tempore^{c)}, // modo et forma superius declaratis. Ipsosque et super predictorum exactione deputandos imposterum per eosdem ad exactiōnē predictorum // fortes faciant, manuteneant et deffendant absque alterius super hoc expectatione mandati. Datum in Rotundomonte die xviiij^{ma} januarii, anno domini Mo CCCo LXX sexto sub signeto nostro, cancellario absente.

Per dominum, presente domino priore Romanimonasterii. Redd. lr. port.

Egmo Mchi

a) C'est le mot *impositiones* qui est sous-entendu ici, d'où l'accord de l'adjectif verbal
 b) Même remarque que sous a. c) La commune de Rue conserva le droit de pontenage jusqu'au 30 juin 1824, date à laquelle elle en fit abandon à l'Etat de Fribourg pour la somme de 800 francs de Suisse (voir AEF, baillage de Rue no 480 ter).

XXIV

1377, avril 16

Confirmation par Amédée VI, comte de Savoie, de l'indemnité assignée aux méttraux de Rue sur les revenus du four de Rue.

Original: parchemin 25/31 cm.

Sceau (tombé): sur simple queue (par incision).

Amedeus comes Sabaudie dilecto castellano nostro Rote presenti et futuro, salutem. Visis litteris inclite recordationis // domini Ludovici de Sabaudia quondam avi nostri carissimi presentibus annexis de recompensatione et assettamento // quinquaginta solidorum lausanensium perpetuorum et annualium super furnis et furnorum de Rota exitibus in dictis annexis // litteris latius declaratis. Pro parteque dilectorum nostrorum Willelmi mistralis de Rota, Nycolete et Agnesie sororum, neptium dicti // Vuillelmi, quondam filiarum et heredum Petri mistralis de Rota fratris ipsius Vuillelmi facta nobis queremonia continente quod tu dictos // dictos (sic) quinquaginta solidos laus. annuos recompensationis et assignationis prout supra eisdem solvere contradicis, eo pretestu // quod super dictis furnis, dictus noster patruus alias fecerat assignationes priores et quod exitus dictorum furnorum tanti non sunt // valoris anni quod tempore prioribus satisfacto, dictis Vuillelmo et heredibus solvi possit et satisfaci de predictis. Nos, sicut convenit // rationabiliter et tenemur dicti nostri patrui assignationem servare dictisque Vuillelmo et heredibus solutionem annuam de predictis fieri // cupientes, ceteris causis et rationibus nos ad hec moventibus, tibi tenore presentium precipimus et mandamus expresse, omnino sic vo-//lentes, quatenus dictis Vuillelmo et heredibus causamque imposterum habituris ab eisdem dictos quinquaginta solidos annuos tam // super exitibus furnorum predictorum quam aliis nostris juribus, preventibus et exitibus dicte nostre castellanie Rote presentibus et futuris // solvas et expediás integre, realiter et perfecte annis singulis et imperpetuum sine contradictione et impedimento aliquibus, // speciali assignatione supradicta ac preassignatione non obstantibus ad premissa. Quam dictam assignationem, quam si sufficiens non fuerit // prefatis Vuillelmo et heredibus, pro se et suis super aliis nostris dicte castellanie bonis et juribus antedictis suppleri volumus // presentibus et supplimus. Magistris et

receptoribus computorum nostrorum mandantes quatenus, habita per te // annis singulis a dictis Vuillelmo // et heredibus et causam habituris ab eis et semel copia presentium littera de recepta, dictos quinquaginta solidos laus. annuos // in tuis singulis computis allocent tibi infallibiliter et assignent sine difficultate quacumque. Datum Morgie // die xvij^{ma} mensis aprilis, anno domini millesimo CCCo LXXVIIo.

Per dominum, presentibus(:) Redd. lr. port. Eg^{mo} M^{chi}
 Domino G. priore Burg(e)ti
 Et Anthonio Champion

XXV

1379, août 24

Mandement adressé par Amédée VI, comte de Savoie, à Guillaume Bernard recteur de la « grange » de Saint-Maurice à Oron-la-Ville.

Original: parchemin 14/36 cm.

Sceau (pendant): sur simple queue (par incision), laquelle attache la présente lettre à celle du 4 décembre 1363 (voir Document XXII); cire rouge.

Amedeus comes Sabaudie dilectis domino Vuillelmo Bernardi sacriste ecclesie Sancti Mauricii agaunensis, rectori domus seu grangie de *Orons la Villa* ad dictam ecclesiam // pertinentis vel ipsius sacriste factori necnon domino Francisco domino de Orons fideli nostro, salutem. Quoniam pro parte dilectorum nostrorum Margarite relicte Jaqueti // Albi de Viviaco et liberorum suorum nobis fuit expositum conquerendo quod vos ad instanciam fidelis nostri Petri de Donno (sic) Petro, decimam dictorum liberorum vocatam // de Billens sive de Orons saysivistis et barrastis contra tenorem et formam nostrarum litterarum presentibus annexarum et in preiudicium juris nostri atque feudi, // super quo cognicionem tam juridice quam consuetudinarie habemus et habere debemus. Igitur vos requirimus monendo et mandando expresse per presentes quatenus // dictas nostras litteras observantes, matri et liberis predictis nullam faciat vel fieri jubeatis novitatem super decima predicta, scilicet saisinis in eadem per alias // curias quam nostram, sicut fertur appositum, tolli

faciatis et mandetis ab ipsa. Partem conquerentem super ea et eciam liberos predictos ad cognitionem // curie nostre remittendo prout refferunt nostre littere memorate, mandamus autem et committimus tenore presentium ballivo nostro Waudi quod, vocatis procuratore nostro // dicte terre et partibus predictis ceterisque evocandis, faciat et ministret dictis partibus in curia nostra sommariam rationem, patrie consuetudinibus observatis quodque // ipsi ballivus et procurator provideant aliter dictis matri et liberis super premissis ad conservationem jurum nostri et suorum prout viderint faciendi. Datum Rippallie die // xxiiij augusti, anno domini M CCC LXXO nono sub signeto nostro.

Per dominam,	Rel. domini	Redd. Irs. port.	Guill(elmus)
absente	Rodulphi de		Age ^{vii}
domino	Serravalle		

XXVI

1378 (1379), février 4 *Accensement*

Original: parchemin 23 × 28 cm.

Sceau (tombé): sur simple queue (par incision).

Ego Perrodus alumpnus quondam Perrodi de Illens nunc morans apud Perremartin, notum facio universis presentibus // et futuris quod ego sciens et spontaneus pro me et meis heredibus teneo et me tenere confiteor per presentes ad censum // annum et imperpetuum a Rodulpho de Illens domicello filio quondam Nichodi de Illens domicelli pro se et suis heredibus // res et possessiones inferius declaratas sitas in territorio et fenagio de Mala Domo et de Perremartin. Primo // en la Leschiery unum morsellum terre et prati contiguos (sic) inter carrerias publicas a parte boree et orientis // et terram et pratam domini Francisci domini de Orons a parte venti. Item ibidem prope unum morsellum terre situm // iuxta carreriam publicam a parte venti et affrontat terre Petri de Williens. Item in campo dou Foz // quatuor posas terre sitas inter terram Mermeti Carementrant a parte orientis et pratam Mermeti Foz de Mala Domo // a parte boree et terram Roleti Bullo a parte venti, prout predicte res in longum protenduntur et in latum cum suis // iuribus, fondis, pertinenciis et appendiciis universis, videlicet pro triginta sex solidis lausannensium

bonorum, uno capone census. Et pro // quadraginta florenis auri boni ponderis quos a me dicto Perrodo habuit in bonis florenis auri numeratis nomine // intragii predicte censerie. Quem censem predictum ego dictus Perrodus promitto pro me et meis heredibus, iuramento // meo ad sancta dei euvangelia corporaliter prestito et sub obligacione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium // presencium et futurorum quorumcumque solvere et reddere annuatim et perpetue dicto Rodulpho et suis heredibus in // dicta Mala Domo in festo beati Martini yemalis nomine dicte censerie, omni excepcione remota. Tali condicione // apposita in premissis quod ego dictus Perrodus debeo ac promitto iuramento et obligacione meis quibus supra // facere et edificare supra dictum morsellum de la Leschiery infra tres annos proximos post octo annos // venturos per quos dictus Petel dictas res de la Leschiery tenere debet, videlicet unam domum agricolarum. Et // non teneor solvere dictum cemsum pro dictis rebus de la Leschiery per tempus per quod dictus Petel dictas // res tenere debet. Et contra predicta seu presentem litteram non venire in futurum. In cuius rei testimonium nos // Rodulphus dominus de Langino miles ballivus Waudi, ad preces et requisicionem dicti Perrodi nobis oblatas per // Guillelmum Gonelli clericum de Rota iuratum ballivie Waudi, qui nobis retulit predicta invenisse contineri in registris // seu protocollis quondam Nichodi Malliardo de Rota notarii iurati dicte ballivie, non levata et ipsa inde levavit // per commissionem per nos sibi factam post obitum dicti Nichodi, quibus iuratis super hoc fidem plenariam adhibemus, // sigillum commune ballivie Waudi presentibus duximus apponendum. Datum die quarta mensis februarii, anno // domini millesimo CCCmo septuagesimo octavo.

Et ego Guillelmus iuratus predictus qui predicta inveni contineri in registris seu protocollis dicti Nichodi, hanc // litteram inde levavi, scripsi et signo meo^{a)} signavi.

a) Le seing manuel figure à gauche de la souscription.